PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 014/2017

“Dá nome ao espaço conhecido como Voltinha do
Boiadeiro e dá outras providências”.

 AUTORIA: Clodoaldo José Fernandes

                O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato

Grosso,  no  uso  de  suas  atribuições,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e

promulgou a seguinte Lei.

                 Art. 1º - Dá nome ao espaço conhecido como Voltinha do Boiadeiro de

“Voltinha  do  Boiadeiro  Weigner  Joannes  Ferreira  de  Souza” e  dá  outras

providências”;

                 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário “Alba Berigo” em, 24 de Agosto  de 2017.

Clodoaldo José Fernandes

Vereador DEM

JUSTIFICATIVA

Este  Projeto  Lei  tem por  objetivo  de  dar  nome  ao espaço  conhecido  como

Voltinha do Boiadeiro de  “Voltinha do Boiadeiro Weigner Joannes Ferreira de
Souza”

Weigner  Joannes  Ferreira  de  Souza,  nasceu no dia  23/08/1980,   em Alto

Araguaia MT, filho de João Martins de Souza Zildeth Ferreira França.

Durante o seu tempo de vida, morou no Bairro Boiadeiro, bem perto do local

conhecido como Voltinha do Boiadeiro, local este que era um dos principais locais de

lazer das crianças e moradores em geral do bairro.

No dia 10/01/1989, Weigner foi vítima de um acidente neste local, acidente que

ocasionou o seu falecimento. Era um dia de chuva, o rio estava bastante cheio e um

pedaço do muro da casa  que havia ao lado da margem do rio caiu sobre ele

Justifica-se tal denominação o fato deste local ter sido que marcou a vida de

Weigner tanto em vida, quanto na morte.

Pelos motivos expostos,  Sr. Jorge Antônio de Melo, aguardo pela aprovação do

Projeto de Lei pelo Plenário desta Casa.

Plenário “Alba Berigo” em, 24 de Agosto  de 2017.

Clodoaldo José Fernandes
Vereador DEM